Ein lateinisches buch vom herzog Ernst von Baiern

kannte *Andreas, priester im chorherrenstifte zu s. Mag bei Regensburg. in seinem Chronicon de ducibus Bavar das er im jahre 1425 schrieb, hat er folgendes, schon Martene sp. 376 ausgehobenes kapitel, s. 44 f. der frischen ausgabe (Amberg 1602). De Ernesto duce et filio. Est historia Latine conscripta, splendore rhetoricae quentiae quam plurimum diffusa, in qua habetur quod Erne quondam dux Bavariae de Adelhayde nobilissime¹ con sua filium aequivoci² nominis generavit. quem quidem fil defuncto patre, occiso ab Ungaris apud fluvium Iagst, m ipsa in Latina et Graeca lingua instrui procuravit.³ eo tempore uxor Ottonis primi, qui Romanum regebat imperi vita fungitur et praedicta relicta Ernesti ducis eidem imp tori legitime sociatur, filius quoque eius Ernestus, quem Ernesto genuit, ab imperatoriae maiestatis gratia loco habetur.⁴ cuius prosperitati invidens Henricus comes pa nus, imperatoris consanguineus,⁵ ipsum apud imperato accusavit, asserens quod ipsius vitae mortem et a regni s depositionem omnimode machinaretur eo ut ipse regni s sine regni consorte potiretur.⁶ Ernestus huiusmodi delati bus compertis Henricum comitem persequitur et tandem, t imperator Spirae imperialem curiam celebraret et cum H rico comite consiliorum mysterio tractaret,⁷ ipse Erne assumpto comite Wezelone, consanguineo⁸ suo, valvas ca natae improvise camerario temere reserat et irruentes ev natis mucronibus in comitem Henricum ipsum summa av tate iugularunt.⁹ imperator vero fuga potitus evasit. ex h imperator Ernestum quam plurimum impugnat. quod vid Ernestus, cum quam plurimis militibus et militaribus v genere forma et moribus praeclaris cruce signatur et ad dendum loca nostrae salvationis, scilicet humanationis pas nis resurrectionis et ascensionis Christi¹⁰ est profectus. exo autem tempestatibus Ernestus naufragium passus cum pa evasit et mirabilibus militaribus actibus in variis terrarum marium spatiis (ut in praedicta historia habetur) per t gestis, cum comite Wezelone, ferens secum monstrosos*

1. *vergl. oben s. 193, 4.* 2. 193, 7. 3. 193, 13.
 4. 196, 12. 5. 196, 35. 6. 197, 8 ff. 7. 202, 8 f.
 8. 202, 5 f. 9. 202, 10 ff. 10. 209, 14 ff.

mines, domum revertitur et eius innocentia comprobata imperatori reconciliatur dominatorque totius eius curiae¹ ordinatur. *deutsch steht dies kapitel in der von Andreas selbst verfassten übersetzung seiner chronik in Freybergs Sammlung historischer schriften und urkunden 2, 408 f.*

Die von mir bemerkte übereinstimmung einzelner ausdrücke lehrt das Andreas die lateinische erzählung vor sich hatte die ich oben habe abdrucken lassen. nur die worte von Ernsts vater occiso ab Ungaris apud fluvium Iagst (wofür bei Martene Tagast gedruckt ist) sind ein zusatz des Andreas, ich weiß weder woher noch wie er zu deuten ist. Eckhart Franc. or. 2, 512 trägt diese nachricht (mit Tagast) irrig auf Odos gedicht über. das diese erzählung noch vorhanden und das sie das original des promischen deutschen volksbuches sei ist zuerst von Docen bemerkt worden, im Museum für altd. litt. und kunst 2, 248 und in Schellings Allgemeiner zeitschrift (1813) s. 246 f.